Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0041/2025
Em, 13 de maio de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO DR. JORGE ANTÔNIO SILVA
DA CONCEIÇÃO, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
ao Dr. Jorge Antônio Silva da Conceição, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

O Dr. Jorge Antônio Silva da Conceição conhecido como "Didi", tem 60 anos
e é morador de Cabo Frio desde o nascimento, tendo vivido toda sua trajetória na
cidade. É Filho de Paulo da Conceição e Aída Silva da Conceição e tem quatro
filhos. Ao longo de sua vida, passou por diversos trabalhos, como: Fretista de feira,
vendedor de picolé, balconista de cantina, balconista de farmácia, apontador de
obras, reservista da marinha, prestador de serviço na FRONAPE, estágio de
advocacia, procurador do município e advogado, profissão que exerce atualmente
em escritório particular, desde os 30 anos, sendo graduado em Direito pela UGF e
pós graduado em Direito Processo Civil pela Estácio de Sá – Rio Cumprido RJ.

Além disso, também teve grande participação na atividade carnavalesca da

cidade, atuando como: Ritimista no GRES Recordação do Passado, Ritimista no
GRES Em Cima da Hora, Escola do Coração Império de Cabo Frio, é fundador do
GRBC Que Merda é Essa – onde atua como presidente e por fim, é fundador e
presidente da Liga das Escolas de Samba.

Diante de sua trajetória profissional exemplar, do comprometimento com a

justiça, da dedicação à cidade de Cabo Frio e da relevante contribuição para a
cultura popular, especialmente no cenário carnavalesco local, é com grande honra
que esta Casa

Legislativa concede a presente Moção de Aplausos ao Dr. Jorge Antônio Silva da

Conceição, o querido "Didi".

  ágina(s) 1 de 2  aLegislativo